COMISSÃO ESPECIAL DESTINADA A PROFERIR PARECER AO PROJETO
DE LEI Nº 4.530, DE 2004, DE AUTORIA DA COMISSÃO ESPECIAL
DESTINADA A ACOMPANHAR E ESTUDAR PROPOSTAS DE POLÍTICAS
PÚBLICAS PARA A JUVENTUDE, QUE "APROVA O PLANO NACIONAL DE
JUVENTUDE E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS".

Temp41.DOC

                               REQUERIMENTO Nº    /2005
                                     ( Do Sr. LOBBE NETO e do Sr. REGINALDO LOPES)

Solicita sejam convidados os Senhores
JAIRO BOUER, MAURÍCIO DE SOUZA LIMA,
BEATRIZ CARLINI-COTRIM, LINO
CASTELLANI, SONINHA, JUAREZ DAYRELL,
ISABEL CRISTINA CARVALHO, REGINA
FITTIPALDI, ROBSON M. DO NASCIMENTO,
MARIA THEREZA F. TEIXEIRA, FELÍCIA
MADEIRA e outros,  a participar de debate
sobre  “Bem-estar juvenil”.

Senhor Presidente:

Requeremos a V. Exa., nos termos regimentais, a
realização de  audiência pública para debater o tema “Bem-estar
juvenil”, com os seguintes convidados:

JAIRO BOUER, médico psiquiatra, consultor para assuntos de sexualidade,
dependência química da Rede Globo, colunista da Folha de São Paulo etc;

MAURÍCIO DE SOUZA LIMA, médico da Unidade de Adolescentes e
Coordenador do Ambulatório dos Filhos de Mães Adolescentes do Hospital das
Clínicas da Faculdade de Medicina da USP, membro da Diretoria da Associação
Paulista de Adolescência e membro do Departamento de Adolescência da
Sociedade de Pediatria de São Paulo.
Pós Graduado em Medicina Esportiva pela Unifesp – Escola Paulista de Medicina

COMISSÃO ESPECIAL DESTINADA A PROFERIR PARECER AO PROJETO
DE LEI Nº 4.530, DE 2004, DE AUTORIA DA COMISSÃO ESPECIAL
DESTINADA A ACOMPANHAR E ESTUDAR PROPOSTAS DE POLÍTICAS
PÚBLICAS PARA A JUVENTUDE, QUE "APROVA O PLANO NACIONAL DE
JUVENTUDE E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS".

Temp41.DOC

– e pelo Instituto de Ortopedia e Traumatologia do HC da Faculdade de Medicina
da USP;

BEATRIZ CARLINI-COTRIM, professora do Departamento de Medicina
Preventiva da Faculdade de Medicina da USP. Tese de doutorado: O consumo de
substâncias psicoativas entre jovens brasileiros: dados, danos e algumas
propostas;

Responsável pela área de Saúde do Adolescente e do Jovem do Ministério da
Saúde;.

Representante de uma ONG – Fábio Pena, do Projeto Saúde e Alegria.

 LINO CASTELLANI – Ministério do Esporte;

SONINHA – Vereadora do PT/Spaulo;

JUAREZ DAYRELL, Coordenador do Observatório da Juventude da UFMG;

Isabel Cristina Carvalho;

Responsável do Ministério do Meio Ambiente;

Regina Fittipaldi – Pró- Reitora de Natureza e Meio Ambiente da UNIPAZ;

Robson M. do Nascimento, Instituto de Pesquisa e Desenvolvimento Amazônico;

Maria Thereza F. Teixeira, representante da Rede da Juventude Pelo Meio
Ambiente;

Felicia Madeira  - PSDB/SPaulo  (estudos em demografia).

Sala das Sessões, em        de                            de 2005.

Deputado LOBBE NETO                     Deputado  REGINALDO LOPES
   PSDB/SP                                                      PT/MG

COMISSÃO ESPECIAL DESTINADA A PROFERIR PARECER AO PROJETO
DE LEI Nº 4.530, DE 2004, DE AUTORIA DA COMISSÃO ESPECIAL
DESTINADA A ACOMPANHAR E ESTUDAR PROPOSTAS DE POLÍTICAS
PÚBLICAS PARA A JUVENTUDE, QUE "APROVA O PLANO NACIONAL DE
JUVENTUDE E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS".

Temp41.DOC